
Республика Карелия

1

от 02.09.2022 г. № 702-П

г. Пудож

Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Пудожского 
муниципального района, подлежащих исполнению за счет иного межбюджетного трансферта 
из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации затрат в связи с ростом расходов 

на питание воспитанников, осваивающих программы дошкольного образования в
образовательных организациях

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики 
Карелия от 15 декабря 2021 года № 2656-ЗРК «О бюджете Республики Карелия на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов», Методикой распределения иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Республики Карелия бюджетам муниципальных районов и 
городских округов в Республике Карелия на компенсацию затрат в связи с ростом расходов 
на питание в дошкольных образовательных организациях и правил их предоставления, 
утвержденными постановлением Правительства Республики Карелия от 11 июля 2022 года 
№ 385-П, постановлением Правительства Республики Карелия от 11 июля 2022 года № 386- 
П «О распределении на 2022 год межбюджетных трансфертов из бюджета Республики 
Карелия бюджетам муниципальных районов и городских округов в Республике Карелия на 
компенсацию затрат в связи с ростом расходов на питание в дошкольных образовательных 
организациях», Соглашением от 05.08.2022 г. № 12078/1 l/Ol-19/MOC между Министерством 
образования и спорта Республики Карелия и администрацией Пудожского муниципального 
района о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики 
Карелия бюджету Пудожского муниципального района, администрация Пудожского 
муниципального района Постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления расходных обязательств 
Пудожского муниципального района, подлежащих исполнению за счет иного 
межбюджетного трансферта из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации 
затрат в связи с ростом расходов на питание воспитанников, осваивающих программы 
дошкольного образования в образовательных организациях (Приложение № 1).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, получателям средств 
иного межбюджетного трансферта, осуществлять расходование средств в пределах 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели в 
бюджете Пудожского муниципального района.

3. Контроль по исполнению Постановления возложить на заместителя главы 
администрации Пудожского муниципального района -  руководителя Управления по 
образованию и социально-культурной политике.

4. Настоящее постановление встуг исания и распространяет 
свое действие на правоотношения, возн действует до 31.12.2022 
года.

Г лава Пудожского муниципального райо 
глава администрации
Пудожского муниципального района А.В. Ладыгин



W

п
•Д022 г. № 702-П

(иложение № 1
[министрации
ъного района

Положение
о порядке установления расходных обязательств Пудожского муниципального района, 

подлежащих исполнению за счет иного межбюджетного трансферта из бюджета 
Республики Карелия на выплату компенсации затрат в связи с ростом расходов на питание 

воспитанников, осваивающих программы дошкольного образования в образовательных
организациях

1.1. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства 
Пудожского муниципального района, подлежащие исполнению за счет средств иного 
межбюджетного трансферта из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации 
затрат в связи с ростом расходов на питание воспитанников, осваивающих программы 
дошкольного образования в образовательных организациях.

1.2. В соответствии с настоящим Положением администрация Пудожского 
муниципального района является органом, организующим исполнение указанного в 
пункте 1.1 настоящего Положения расходного обязательства.

1.3. Иной межбюджетный трансферт из бюджета Республики Карелия 
предоставляется на выплату компенсации затрат в связи с ростом расходов на питание 
воспитанников, осваивающих программы дошкольного образования в образовательных 
организациях в размере 17 рублей 99 копеек в день посещения образовательной 
организации на одного воспитанника.

Софинансирование за счет средств Пудожского муниципального района составляет О 
рублей 01 копейка в день посещения образовательной организаций на одного 
воспитанника.

1.4. Размер иного межбюджетного трансферта определяется исходя из численности 
воспитанников образовательных организаций, получающих дошкольное образование в 
муниципальных образовательных организациях Пудожского муниципального района, 
установленной стоимости питания на одного воспитанника в день, количества учебных 
дней в календарном году.

1.5. Информация о предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных 
настоящим Порядком, размещается в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения.

2.1. Полученные средства иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики 
Карелия на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения поступают в бюджет 
Пудожского муниципального района.

Средства иного межбюджетного трансферта зачисляются на счет, открытый 
Управлению Федерального казначейства по Республике Карелия для учета операций со 
средствами бюджета Пудожского муниципального района.

2.2. Отдел финансов и бухгалтерского учета администрации Пудожского 
муниципального района распределяет средства поступившего иного межбюджетного 
трансферта по получателям бюджетных средств, утверждает лимиты бюджетных 
обязательств на финансирование указанных расходов, доводит лимиты бюджетных 
обязательств до получателей средств бюджета.

2.3. Управление по образованию и социально-культурной политике администрации 
Пудожского муниципального района на основании документов, подтверждающих

1. Общие положения

2. Организационные мероприятия



возникновение денежных обязательств по иному межбюджетному трансферту, 
представленных Муниципальным казенным учреждением «Расчётный центр» Пудожского 
района Республики Карелия обеспечивает предоставление заявки в Министерство 
образования и спорта Республики Карелия по форме, утвержденной Министерством 
образования и спорта Республики Карелия.

3. Отчетность

3.1. Муниципальное казенное учреждение «Расчётный центр» Пудожского 
района Республики Карелия ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным и до полного расходования, представляет в Отдел финансов и бухгалтерского 
учета администрации Пудожского муниципального района отчет о расходах, в целях 
софинансирования которых представлен иной межбюджетный трансферт по форме, 
утвержденной Министерством образования и спорта Республики Карелия.

3.2. Отдел финансов и бухгалтерского учета администрации Пудожского 
муниципального района ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
и до полного расходования, предоставляет в Министерство образования и спорта 
Республики Карелия отчет о расходах, в целях софинансирования которых представлен 
иной межбюджетный трансферт по форме, утвержденной Министерством образования и 
спорта Республики Карелия.

3.3. Отдел финансов и бухгалтерского учета администрации Пудожского 
муниципального района ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным, предоставляет в Управление по образованию и социально-культурной 
политике администрации Пудожского муниципального района отчет о достижении 
значений результатов предоставления иного межбюджетного трансферта, в целях 
софинансирования которых представлен иной межбюджетный трансферт по форме, 
утвержденной Министерством образования и спорта Республики Карелия.

3.5. Управление по образованию и социально-культурной политике администрации 
Пудожского муниципального района не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным, предоставляет в Министерство образования и спорта Республики Карелия 
отчет о достижении значений результатов предоставления иного межбюджетного 
трансферта, в целях софинансирования которых представлен иной межбюджетный 
трансферт по форме, утвержденной Министерством образования и спорта Республики 
Карелия.

3.6. Администрация Пудожского муниципального района по требованию 
Министерства образования и спорта Республики Карелия представляет любую 
информацию, связанную с использованием иного межбюджетного трансферта и 
принятием бюджетных обязательств, оплата которых производится за счет средств иного 
межбюджетного трансферта.


